Programa de Pos-Graduagao
em Comunicacao
e Territorialidades - UFES

POS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE ARTES
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM COMUNICACAO
E TERRITORIALIDADES

EDITAL 02/2025 — PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE
ALUNOS REGULARES TURMA 2025 - MESTRADO — POSCOM-UFES

O POSCOM divulga abaixo a lista de orientagdes, aprovada em reunifio do colegiado realizada no
dia 09/07/2025. Esclarecemos que a indicacdo de orientagdo ¢ uma decisdo do colegiado do
programa, conforme previsto em seu regimento interno. Essa definicdo considera os critérios
avaliativos estabelecidos pela Capes, especialmente no que se refere a aderéncia e articulagdo
entre o projeto do(a) candidato(a) e a atuagdo do(a) orientador(a), incluindo suas linhas de
pesquisa e projetos em andamento. Trata-se de um critério relevante para a avaliacao da qualidade
das dissertagdes e teses do programa.

ORIENTACOES - MESTRADO

Nome

Orientacao

Contato Docente

Vinicius Araujo de Freitas

Profa. Livia de Souza

livia.souza.37@ufes.br

Yago de Vargas Mendonca

Profa. Gabriela Santos

gabriela.alves@ufes.br

Janina Azevedo dos
Santos

Prof. Antonio Carlos
Queiroz

queiroz.ufes@gmail.com

Luiz Carlos Zardini Junior

Prof. Guillermo Mastrini

guillermo.mastrini@ufes.br

Iure dos Santos Marques

Prof. Arthur Fiel

arthur.fiel @ufes.br

Mateus Gomes Almeida

Prof. Fabio Goveia

fabio.goveia@ufes.br

Emily Vassoler Martins

Prof. Edgard Reboucas

Edgard.reboucas@ufes.br
jose.reboucas@ufes.br

Carolaine Matias Souto

Prof. Pedro Marra

pedromarra@gmail.com

Walnizia de Souza
Sant’Ana

Prof. Emerson Campos

emerson.goncalves@fames.es.gov.br

Isabella Azevedo da Silva

Profa. Flavia Mayer

flavia.m.souza@ufes.br

Kamila Ghelardi Baido

Prof. Guillermo Mastrini

guillermo.mastrini@ufes.br

Mariana Lopes Teixeira

Prof. Rafael Bellan

rafael.b.souza@ufes.br



mailto:Edgard.reboucas@ufes.br
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Magno Vinicius Rodrigues | Profa. Daniela Zanetti daniela.zanetti@ufes.br

Calderon Morales

Pedro Permuy de la Varga | Prof. Rafael Paes rafael.henriques@ufes.br

Vitdria, 10 de julho de 2025.

Comissdo de Selegdao de Aluno Regular:
Prof. Dr. Rafael Bellan (Presidente)
Prof. Dr. Guillermo Mastrini
Profa. Dra. Daniela Zanetti
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